
  

gs

Ordinanza n. 
05/2022/GOA

Direzione Aeroportuale 
Nord-Ovest

Il Direttore Aeroportuale Nord-Ovest,

VISTO il D.Lgs. 25 luglio 1997, n. 250 di istituzione dell'Ente nazionale per 
l'aviazione civile (E.N.A.C.);

VISTI gli artt. 687, 692, 693, 705, 718, 1161, 1164, 1174 e 1235 del Codice 
della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, n.327, come 
modificato nella parte aeronautica con Decreto Legislativo 9 maggio 
2005, n.96, a norma dell’art.2 della legge 9 novembre 2004, n.265, e 
successive disposizioni correttive ed integrative di cui al Decreto 
Legislativo 15 marzo 2006, n.151;

VISTO il Programma Nazionale per la Sicurezza dell’Aviazione Civile – Parte 
“A” – edizione n. 3 del 07/09/2020 – approvato dal Direttore Generale 
dell’ENAC con disposizione del DG n. 29 del 07/09/2020;

VISTI il Regolamento (CE) n. 300/2008 dell’11 marzo 2008   istituente norme 
comuni per la sicurezza dell’aviazione civile e il Regolamento di 
esecuzione (UE) n. 2015/1998 e ss.mm.ii. del 5 novembre 2015 che 
stabilisce disposizioni particolareggiate per l’attuazione delle norme 
fondamentali comuni sulla sicurezza aerea, e successive modificazioni e 
integrazioni;

VISTO il Regolamento UE n. 139/2014 della Commissione del 12 febbraio 2014 
che stabilisce i requisiti tecnici e le procedure amministrative relativi agli 
aeroporti ai sensi del Regolamento (CE) n. 216/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2020/2148 della Commissione, dell’8 
ottobre 2020, che modifica il Regolamento (UE) n. 139/2014 per quanto 
riguarda la sicurezza delle piste e i dati aeronautici;

VISTA la propria precedente ordinanza n. 03/2016 e ss.mm.ii., recante la 
disciplina dell’accesso delle persone nelle aree aperte al pubblico e negli 
spazi doganali dell’aerostazione passeggeri nonché l’accesso, la 
circolazione e la sosta dei veicoli nell’ambito delle aree aeroportuali 
interne dell’aeroporto C. Colombo di Genova Sestri; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di un adeguamento dell’ordinanza n. 
03/2016;

SENTITA la società Aeroporto di Genova SpA (di seguito “AGS”),



O R D I N A

Art. 1

L’art. 34, Validità dei tesserini, dell’ordinanza n. 03/2016 è sostituito dal seguente:

 “I tesserini di ingresso in aeroporto con foto su fondo bianco con banda orizzontale 
di colore rosso, verde, azzurro, giallo e arancione vengono rilasciati con le modalità 
di cui al successivo art. 40, ed hanno una validità massima di cinque anni. 
Il periodo di validità del tesserino non può comunque superare la durata del 
contratto di lavoro del titolare o del contratto di appalto della ditta. 
La validità del Tesserino di Ingresso in Aeroporto (T.I.A.) è subordinata al 
permanere dei requisiti di cui all’Allegato 1, cap. 1 del Reg. 2015/1998 e ss.mm.ii. 
nonché della validità del corso di formazione corrispondente alle prestazioni svolte 
dal titolare secondo quanto prescritto dal cap.11 del Reg. 2015/1998 e ss.mm.ii..
Con particolare riguardo ai tesserini di ingresso in aeroporto con foto su fondo 
bianco con banda orizzontale di colore rosso o verde, qualora venisse a mancare il 
requisito della formazione in materia di Safety di cui al Regolamento UE 139/2014, 
come modificato dal Regolamento Delegato (UE) 2020/2148, ADR.OR.D.017 (f), 
l’accesso in area sterile può avvenire solo ed esclusivamente tramite scorta da parte 
di personale dotato di T.I.A. in regola rispetto al requisito normativo citato.
 Il tesserino visitatore su fondo bianco ha validità giornaliera e viene rilasciato 
dall’ufficio permessi della società di gestione tramite inserimento della pratica 
all’interno del software condiviso con la Polizia di Stato e previo ottenimento del 
nulla osta dalla stessa. 
Il sistema di lettura magnetica dei tesserini presso i varchi che ne sono dotati 
segnala l’avvenuta scadenza.”

Art. 2

La presente Ordinanza entra in vigore con effetto immediato.  
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente 
Ordinanza.

Art. 3

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Ordinanza l’accesso 
delle persone nelle aree aperte al pubblico e negli spazi doganali dell’aerostazione 
passeggeri nonché l’accesso, la circolazione e la sosta dei veicoli nell’ambito delle 
aree aeroportuali interne dell’aeroporto C. Colombo di Genova Sestri è regolato 
dalle disposizioni contenute nell’Ordinanza n. 03/2016 e ss.mm.ii.



INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

Aeroporto di Genova Sestri Ponente, 09.06.2022

IL DIRETTORE
Dott. Adolfo MARINO

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2022-06-09T16:33:57+0200
	Adolfo Marino


		2022-06-09T14:48:50+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




